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ANOTACE

Diplomová práce mapuje tvorbu operního souboru Národního divadla na scéně

Divadla Kolowrat v průběhu dosavadních patnácti let. Autorka se v ní zamýšlí

nad obecnou problematikou inscenování komorních oper a na základě analýz

konkrétních inscenací poukazuje na některé moţnosti scénického vyuţití komor-

ního prostoru pro operní ţánr.

ANNOTATION

This thesis presents the history of opera productions which have been staged by

the National Theatre Opera Company in the Kolowrat Theatre during last fifteen

years. The author reflects the problems of staging chamber operas in general

and, by analysing several productions, she points out certain possibilities of using

the chamber space for staging operas.
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1. ÚVOD

Opera jako divadelní druh vznikla na přelomu 16. a 17. století v důsledku

snahy skupiny florentských hudebníků a literátů, sdruţených ve spolku Camera-

ta, oţivit antickou tragédii v původní podobě. První opery se hrály v soukromých

salónech pro uzavřenou společnost. V průběhu 17. století se ale opera rychle vyví-

jela a uţ v první polovině 17. století se přesunula do veřejných divadel. Její pub-

likum v této době tvořila hlavně vybraná společnost šlechticů a bohatých měšťa-

nů. Barokní období s sebou přineslo výrazný rozvoj opery kromě hudebního i ve

scénickém zpracování, které se vyznačovalo velkolepostí a působivými scénickými

efekty. Sloţení publika se v průběhu staletí měnilo, v klasicistním období do něj

výrazněji pronikají měšťanské vrstvy a v 19. století, v éře vzniku národních diva-

del, je opera přístupná téměř všem sociálním vrstvám obyvatelstva. Spolu

s vývojem operní formy, zejména s mohutnější orchestrací a nárůstem počtu

účinkujících, dochází v 19. století ke zvětšování operních domů. Na rozdíl od či-

noherního divadla, kde postupně začíná vznikat komorní drama a komorní diva-

dlo, s sebou ani moderní hudební směry počátku 20. století nepřinesly zintimnění

operního prostoru. Charakter hudby se sice výrazně mění, forma ale zůstává aţ

do poloviny 50. let prakticky stejná: velký orchestr, mnoho sólových rolí, početné

sbory. Výjimku tvoří rozhlasové opery, které začínají vznikat ve 20. letech

v souvislosti s rozvojem tohoto média a které mají většinou komornější obsazení.

(U nás je psal ve 30. letech například Bohuslav Martinů.)

Teprve od poloviny 20. století se začíná prosazovat ţánr komorní opery, dí-

ky němuţ se opera dostává i mimo tradiční operní dům a který umoţňuje divá-

kům bliţší kontakt s interprety a tím jiný druh vnímání díla. Touha publika při-

blíţit se opernímu umělci je také jedním z důvodů úspěšnosti současného feno-

ménu přímých přenosů z velkých světových operních scén do kinosálů po celém

světě, přestoţe se zde jedná pouze o iluzi blízkosti vyvolanou detailním záběrem

kamery.

Ve své diplomové práci se věnuji specifické otázce provozování komorní

opery na jevišti komorní scény Národního divadla, v Divadle Kolowrat, od počát-

ků v roce 1995 aţ do současnosti. Sleduji dramaturgickou linii, která se dá

z uváděných děl vypozorovat, poukazuji na rozdíly, které pro operní inscenátory a
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interprety přináší takto netypický prostor. Na základě analýz tří z celkem osmi

inscenací, které zde za 15 let vznikly – Šílenství a vášeň, Klusák-Nyman-opera a

Zítra se bude... – jimţ se věnuji v samostatných kapitolách, se pokouším vysledo-

vat podmínky a předpoklady pro úspěšnou operní komorní produkci.

Vzhledem k aktuálnosti tématu neexistuje v současné době literatura, kte-

rá by tuto konkrétní problematiku zpracovávala. V diplomové práci tedy vychá-

zím především z pramenů, jako jsou divadelní recenze a kritiky, publikované

rozhovory, divadelní programy, fotografie a v případě analyzovaných inscenací

zejména jejich videozáznamy.

Cílem práce je kromě zmapování dosavadní operní produkce v Divadle Ko-

lowrat a pojmenování příčin úspěchů a neúspěchů i nastínění moţných směrů,

kterými by se provozování komorní, soudobé opery souborem Národního divadla

mohlo v budoucnu ubírat.
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2. HISTORIE DIVADLA KOLOWRAT

2. 1 Kolowratský palác a jeho vazba k ND

V bezprostřední blízkosti budovy Stavovského divadla se nachází barokní

Kolowratský palác, který spojuje dva původně gotické domy.1 Z něj se dodnes do-

chovalo pouze průčelí směrem k Ovocnému trhu, barokní klenby v přízemí a ma-

lované trámové stropy v prvním patře paláce.

Spolu s rozsáhlou rekonstrukcí Stavovského divadla v letech 1983-1991

probíhala současně i rekonstrukce Kolowratského paláce, jejímţ cílem bylo od-

stranit znehodnocující stavební úpravy, ke kterým v průběhu let na budově došlo.

Rekonstrukce byla dokončena r. 1991 a poté v rámci restitučního řízení připadl

palác původním majitelům, jmenovitě Jindřichu Kolowratovi-Krakovskému

(1897-1996). Ten celý komplex pronajal v r. 1993 za symbolické nájemné 1 Kč

ročně na dvacet let Národnímu divadlu, které uţ v tu dobu budovu plně vyuţívalo

jako provozní zázemí i komorní scénu. Tuto smlouvu potvrdil po smrti otce i Jin-

dřichův nejmladší syn Tomáš Kolowrat-Krakovský (1943-2004), stejně jako mat-

ka jeho dětí Maxmiliana Alexandra a Francesky a správkyně jejich jmění Domi-

nika Kolowrat-Krakovská. V současné době je smlouva o uţívání prostor paláce

Národním divadlem uzavřena do roku 2013.

2. 2 Okolnosti vzniku Divadla Kolowrat

Národní divadlo od svého otevření r. 1881, resp. 1883, uţívalo pro svá

představení několik scén. Po určitou dobu stačila provozu tří souborů – činohry,

opery a baletu – pouze historická budova na rohu Národní třídy a Masarykova

nábřeţí, stavebně propojená s budovou Prozatímního divadla. 16. listopadu 1920

došlo k násilnému zabrání budovy Stavovského divadla, do té doby v německém

nájmu, českými herci a jejímu přičlenění k Národnímu divadlu. Na tuto scénu se

nadále soustředila zejména činoherní produkce, zatímco na scéně Národního di-

1 Šlechtický rod Kolowratů získal první z domů r. 1670, druhý r. 1697. Barokní přestavba, navr-

ţená nejspíše italským architektem Giovannim Domenicem Orsim, byla dokončena r. 1725.
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vadla převládala opera a balet. Po krátkém působení činohry na scéně Vinohrad-

ského divadla (1944) a po uzavření českých divadel 1. 9. 1944 byl provoz

v historické budově obnoven 27. 5. 1945, ve Stavovském divadle 17. 6. 1945. Roku

1948 byl k ND přičleněn soubor Velké opery 5. května, působící v bývalém Neues

deutsches Theater. Tato budova, od roku 1949 nesoucí název Smetanovo divadlo

(Stavovské od roku 1948 neslo název Tylovo), se stala třetí scénou Národního di-

vadla.

Provoz na všech scénách fungoval plynule aţ do konce 60. let, kdy se po-

stupně začaly provádět rekonstrukce jednotlivých budov. 2 Současně se začal na

prostranství mezi Národním divadlem a voršilským klášterem budovat nový sta-

vební komplex, jehoţ součástí měla být jak provozní budova, tak nový divadelní

sál. Projekt byl několikrát přehodnocován a měněn, aţ byl nakonec realizován

podle návrhu Karla Pragera. Nová scéna byla dokončena na podzim 1983, a přes-

toţe od začátku ne zcela vyhovovala provozním poţadavkům (vadila zejména

špatná akustika), byla v 80. letech z důvodu uzavření Stavovského divadla za

účelem rekonstrukce plně vytíţena zejména činoherním souborem.3

Situace se opět změnila v letech porevolučních. Roku 1991 byla dokončena

rekonstrukce Stavovského divadla, kam se opět přesunula značná část činoher-

ního repertoáru a vzhledem k mozartovské tradici divadla také část repertoáru

operního. Hned v dalším roce ale přišlo ND o dvě ze svých scén. Novou scénu zís-

kal soubor Laterny Magiky poté, co musel opustit své působiště v divadle Adria,

kam se vrátilo Krejčovo Divadlo Za branou.4 Citelnější ale byla ztráta Smetanova

divadla, kam odešla část operního souboru a kde vznikla nová instituce – Státní

opera Praha. Pro kaţdodenní provoz to znamenalo, ţe se velké operní a baletní


[…]


kolik činoherní publikum, i touto cestou seznámené se současnou operní tvorbou,

nadále operní inscenace vyhledávalo. Výjimku v tomto směru bezesporu předsta-

vuje inscenace Zítra se bude…. Vzhledem k námětu, osobnosti hlavní představi-

telky a publicitě, jíţ se inscenaci dostalo, je její publikum tvořeno ze značné části

neoperními diváky, coţ se odráţí i v počtu repríz.
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Z hlediska inscenačního dopadly nejlépe inscenace oper, jejichţ náměty by

se daly shrnout v několika bodech: výrazný hrdina, výjimečná situace, sociální

vyčleněnost. To platí zejména pro inscenace druhé poloviny 90. let (Šílenství a

vášeň, Klusák-Nyman-opera) a poslední inscenaci (Zítra se bude…). Ostatní po-

kusy s jinými typy námětů a hrdinů končily většinou méně úspěšně, například

kvůli přílišné patetičnosti, popisné realističnosti nebo celkové předimenzovanosti

(postavami, scénografickými prvky apod.) komorního prostoru (Milhaud-Martinů,

Máchův deník). Větší působivosti dosáhly inscenace stylizované, v nichţ převlá-

dalo v inscenačním pojetí zcizení nebo groteskní nadsázka (Osmí písní pro šíle-

ného krále, Zpráva pro akademii, Muţ, který si spletl svou ţenu s kloboukem,

Zítra se bude…). Naopak snahy o realistické, či přímo psychologické herectví v

tomto prostoru – na rozdíl od činohry – příliš nefungovaly (Dvakrát Alexandr,

částečně Chudák námořník, Máchův deník a Zápisník zmizelého). Ukázalo se, ţe

v komorním prostoru nebyl pro kvalitu inscenace určující scénografický přístup.

Mezi zdařilými inscenacemi byly inscenace postavené na nápadité scénografii či

obecně výtvarné sloţce (např. všechny Nekvasilovy a Dvořákovy inscenace), ale

zároveň i inscenace s minimalistickou, téměř prázdnou scénou (např. Šílenství a

vášeň nebo Médium). Důleţitější byla schopnost reţisérů a interpretů naplnit

prostor hereckou akcí a navázat kontakt s publikem.

Postupně se utvořil stálý okruh tvůrců, kteří se na inscenacích v Divadle

Kolowrat podíleli. Opakovaně v Kolowratu účinkovali Aleš Hendrych, Jaroslava

Maxová, Vladimír Doleţal, Jaroslav Březina nebo Roman Janál, kteří se naučili

pracovat v komorním prostoru a kteří ho byli schopni naplnit nejen pěvecky, ale i

hereckým projevem. Ivan Kusnjer, který dosáhl velmi pozitivního kritického

ohlasu svou rolí v Osmi písních pro šíleného krále, se naopak do Kolowratu

v ţádné inscenaci uţ nevrátil a nadále barytonové role ve zdejších inscenacích

interpretoval Roman Janál. Zkušenost s komorním prostorem měla zejména u

herecky nadaných interpretů (Maxová, Hendrych, Březina) pozitivní vliv na další

rozvoj hereckých prostředků, který zúročili i na velkém jevišti.

Z reţisérů několikrát v Kolowratu pracoval Jiří Nekvasil, který je spolu se

scénografem Danielem Dvořákem podepsán pod inscenacemi čtyř oper. Nekvasil
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se na kratších útvarech a v omezeném prostoru více soustředil na práci s hercem

a na výklad postav, neţ tomu většinou bývá u jeho inscenací celovečerních děl na

velkém jevišti. Čerpal zde bezesporu ze svých předchozích zkušeností s komorní

operou v rámci produkcí Opery Furore a Opery Mozart a z práce pro televizi

(např. televizní inscenace oper B. Martinů Slzy noţe a Hlas lesa).

Zajímavostí je podíl choreografů a tanečníků na inscenacích. Přestoţe

prostor je pro tanec značně omezený, ve dvou inscenacích (Zápisník zmizelého,

Dvakrát Alexandr) byli přímo zapojeni tanečníci, ve Zprávě pro akademii hrála

choreografie Lucie Mertové zásadní charakterizační úlohu u hlavní postavy. Jako

reţiséři zde své inscenace uvedli choreograf Pavel Šmok nebo Nina Vangeli, která

se tanečním divadlem a scénickým tancem zabývá i jako publicistka.

Stálicí kolowratských produkcí byl dirigent Přemysl Charvát. Díky jeho

preciznímu nastudování orchestrálních i vokálních partů se podařilo vyhnout

jednomu z hlavních úskalí, která s sebou uspořádání Divadla Kolowrat přináší, a

sice moţné nesouhře mezi orchestrem a zpěváky.

Prostor Kolowratu se ukázal při výběru vhodného repertoáru, inscenátorů

a interpretů jako vhodný a inspirativní i pro provozování opery. V současnosti

však soubor vedený Jiřím Heřmanem s touto scénou pro své produkce soudobých

oper nepočítá. Jediná premiéra uvedená v Kolowratu od Heřmanova nástupu do

funkce – Zítra se bude… – byla připravena jiţ předchozím vedením. V letošní se-

zóně připravovaná opera minimalisty Philipa Glasse Les enfants terribles měla

být původně uvedena na Nové scéně, nakonec bude její inscenace umístěna do

areálu psychiatrické léčebny v Bohnicích. V příští sezóně by měla být premiéro-

vána nová, pro ND komponovaná dětská opera Marka Ivanoviće Mluvící balík

podle stejnojmenné knihy Geralda Durrella. Uváděna ale bude v historické budo-

vě Národního divadla. Budoucnost komorní opery v ND je tedy momentálně ne-

jasná, také vzhledem k zatím nevyřešené otázce fungování Divadla Kolowrat po

vypršení nájemní smlouvy v roce 2013.
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