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diplomové práce Barbory Dolejšové

Operní inscenace v Divadle Kolowrat – opera v komorním prostoru

Diplomová práce Barbory Dolejšové Operní inscenace v Divadle Kolowrat –
opera v komorním prostoru představuje velmi cennou přehledovou sondu do
inscenační praxe v netypickém prostoru Divadla Kolowrat. Dolejšová sleduje
v časové posloupnosti počínaje rokem 1995 dramaturgické a inscenační záměry
několika tvůrčích týmů na této scéně a jejich realizaci. Kromě toho v úvodu
práce stručně nastiňuje vznik a historii operního žánru a operní architektury,
stejně jako vznik žánru komorní opery s jejími specifickými prostorovými,
pěveckými i hudebními požadavky. Vedle toho též autorka v krátkém
historickém vstupu vysvětluje začlenění kolowratského prostoru mezi scény
pražského Národního divadla a přináší přehled činnosti Národního divadla
v různých divadelních budovách od jeho vzniku. Ve statistickém přehledu pak
uvádí počet premiér na scénách, kterými Národní divadlo v 90. letech
disponovalo.

Od 4. Kapitoly se autorka věnuje postupně jednotlivým inscenacím, uvedeným v
Kolowratu od roku 1995 až do současnosti. První kolowratskou operní inscenací
byl Císař Atlantidy Viktora Ullmanna za Průdkova vedení opery ND. Dolejšová
přibližuje okolnosti vzniku opery (Terezín) a prehistorii jejího uvádění. Stejně
jako u všech dalších děl krátce charakterizuje osobnost a dílo skladatele (a zde i
libretisty). Už zde se však začínají projevovat slabiny autorčina přístupu
k problematice. Její metoda je převážně přehledová až „statistická“, text je místy
zahlcen množstvím podrobných údajů, ale přitom chybí ty podstatné. Nejedná se
však pouze o absenci určitých fakt, ale o chybějící či nedostatečnou
charakteristiku některých tvůrčích osobností a jejich týmů, které jednotlivá
období v Divadle Kolowrat, resp. v opeře ND utvářely. Kromě dramaturgického
záměru (přitáhnout do Kolowratu intelektuální činoherní publikum) se např. nic
nedozvíme o éře Josefa Průdka ve funkci šéfa opery ND. Někdy chybí též
zařazení do širšího programového i praktického divadelního kontextu, např.
pokud jde o předchozí činnost tandemu Dvořák – Nekvasil (plus Vangeli…)
v Opeře Furore, Opeře Mozart, resp. Komorní opeře a Státní opeře Praha. O
tomto jejich působení se sice objeví zmínky, zejména v závěru práce, ovšem

nikoli o jejich tehdejším tvůrčím směřování, dramaturgii, scénické praxi, atd.
Nedozvíme se tedy příliš, zda novátorské dramaturgické snahy těchto umělců na
scéně ND a v Kolowratu navazovaly na podobné dřívější aktivity či nikoli.

Autorka vcelku plasticky líčí pěveckou a hudební stránku jednotlivých
kolowratských operních inscenací, někdy ale poněkud zapomíná na další jevištní
složky, takže o scénické podobě některých děl si čtenář utvoří představu spíše
díky fotografiím z inscenací, jež jsou do textu vloženy. Což je paradoxní
zejména vzhledem k tomu, že zhodnocení toho, jak inscenátoři využili specifika
a danosti kolowratského prostoru, bylo součástí tématu diplomové práce.

Tam, kde však autorka píše o pěveckých a hereckých a pohybových kvalitách
inscenací a o jejich stylizaci, působí její text velmi plasticky a názorně. Za
nejzdařilejší v tomto smyslu považuji kapitoly 4.2 Samotáři, šílenci a géniové a
kapitoly, které se podrobně věnují vybraným inscenacím: 5. Šílenství a vášeň, 6.
Klusák-Nyman-opera a 7. Zítra se bude... V poslední části je původní české
operní dílo vsazeno hutně též do historického kontextu (procesy 50. let), což je u
zvláštního žánru dokumentární opery přímo nutností. V této kapitole vyznívá
rovněž nejzdařileji analytická práce autorky, pokud jde o interpretaci a
charakteristiku jednotlivých složek původního díla i jeho jevištního ztvárnění.
Celkové významové vyznění opery přibližuje autorka velmi konkrétně a zároveň
metaforicky díky přesné interpretaci stěžejního jevištního symbolu (zrcadlo na
místě rampy).

Práce B. Dolejšové je napsána kultivovaným, stylisticky i pravopisně
bezchybným jazykem, přehledně a jasně. Jmenované nedostatky (včetně jisté
„zahlcenosti“ fakty, z níž plyne dojem dílčí nepřehlednosti) jsou zapříčiněny
časovým presem, v němž práce vznikala, takže prostě nezbyl čas některé motivy
a témata domýšlet, dostatečně interpretovat a vsadit operní tvorbu jednotlivých
tvůrčích osobností a týmů v Divadle Kolowrat do patřičného kontextu.

Práci plně doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedeným výtkám navrhuji
známku 2.
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